Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

INDICAÇÃO Nº 118/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª Legislatura

do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições

legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

- Que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria competente, a fim de

trazer maior segurança para os veículos e moradores que transitam pelo

local, realize o alargamento da Avenida Dom Pedro II, no trecho de curva

acentuada situado logo após o Portal da Graciosa, sentido bairro Jardim

Florestal.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado na foto a seguir exposta, a curva existente na

Avenida Dom Pedro II, logo após a passagem pelo Portal da Graciosa, é muito

acentuada e, com certa frequência, caminhões de grande porte têm invadido a

pista em sentido contrário ou passado por cima da calçada, que já está

completamente danificada.

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br

Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

Dessa forma, para resolver esse problema que tem causado insegurança na

região, tanto para os pedestres que utilizam a calçada, quanto para os carros que

vêm em sentido contrário dos referidos caminhões, moradores estão sugerindo o

alargamento do trecho que, a princípio, pode ser realizado para qualquer um dos

lados da pista, conforme indicado na imagem a seguir.

Por esse motivo, procurando atender as demandas das pessoas que residem na

região, que procuraram nosso mandato solicitando ajuda neste sentido, pedimos

o apoio dos demais vereadores nesta causa e solicitamos o empenho da

Prefeitura Municipal de Quatro Barras na solução desta questão.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br